
dïïésicniKpro Kulturní a spolecansKý život ^oBruésKa

JOtistopaó
2000



24. 10. - 22. 11.

Š tír

Povaha: flegmatická 
Šťastný kámen: chryzopras 
Šťastný den: čtvrtek 
Planeta: Mars

Chryzopras

- je  barvyrjablkově zelené, modravě zelené a žlutě zelené.
Je kamenem áspěchu a naděje. Je velice ctěn jako Venušin kámen, 

neboť symbolizuje nadsmyslovou lásku. Posiluje vytrvalost v hledání prav
dy, poznání smyslu života. Pomáhá snášet bolest a příkoří. Tlumí egois
tické motivace a žárlivost, dává volný průtok životodárné energii.

Svou příjemnou zelení dává srdci potřebný klid. Reguluje krevní oběh, 
léčí prostatu, pozitivně ovlivňuje fu n kci žláz.

Naleziště - u nás Chlum eček u Křemže, ve světe Tanzanie, Jihoafrická 
republika, Indie.

- N A -



Dobrušský zpravodaj str. 1

OZNÁMENÍ
o době a místě konání voleb do zastupitelstva kraje

Starosta města Dobrušky podle § 27 zákona č. 130/2000Sb. o volbách do zastupi
telstev krajů a o změně některých dalšich zákonů

oznamuje:
1. Volby do zastupitelstva kraje se uskutečni

dne 12. listopadu 2000 (neděle) od 8 do 22 hodin.
2. Místem konání voleb do zastupitelstva je:
• v okrsku č. 1: Radnice na náměstí F. L. Věka v Dobrušce

pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu na Belvederu, Poddomí, 
Podskalí, Komenského, Na Budíně, Novoměstské ul., nám. F. L. Věka, Šubertové 
nám. a v části ulic Kostelní, Solnická, Pulická a Čs. odboje

• v okrsku č. 2: Základní škola v Pulické ulici čp. 378
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ul. Spojovací, K. Michla, Zd. 
Nejedlého, V Zahradách, Mlýnská, Sadová, Na Hřišti, Jiráskova, Holobřízek, 
a v části ulic Pulická a R. Drejsla

• v okrsku č. 3: Základní škola Fr. Kupky v ulici Fr. Kupky
pro voliče, kteři jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ulicích Křovická, Javorová, 
Fr. Kupky, 1, máje, Příčnice, Provozská, Doly a v části ulic Domašínská a Kostelní

• v okrsku č. 4: Kulturní dům města Dobrušky v Archlebových sadech
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ulicích Opočenská, Na Baště, 
Nádražní, Tyršova, Čs. armády, Na Poříčí a v části ulic R. Drejsla, Čs. odboje 
a Pulická

• v okrsku č. 5: Mateřská škola Za Univerzitou v Dobrušce
pro voliče, kteři jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ulicích Za Univerzitou, 
Družstevní a v části ul. Domašínská a Solnická

• v okrsku č. 6: Krytý bazén v Dobrušce, Mírová čp. 890
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ul. Mírová a v části ulic 
Solnická a Čs. odboje

• v okrsku č. 7: Městské muzeum na Šubertové nám. čp. 45 v Dobrušce
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ul. Laichterova, Orlická 
a v části ulic Domašínská, Malá Kostelní a Šubertova nám.

• v okrsku č. 8: Pohostinství Chábory
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu na Cháborách

• v okrsku č. 9: provozovna ČSAD v Mělčanské ulici
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Mělčanech a Chábory čp. 6

• v okrsku č. 10: Hasičská zbrojnice v Křovicích
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu na území Křovic, Dubin, 
Běstvin, Březin a části Dobrušky u Křovic

• v okrsku č. 11: budova základní školy v Domašině
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu na územi Domašina, Spáleniště, 
Miškova, Pasek a Studánky

• v okrsku č. 12: Hasičská zbrojnice v Půlicích
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu na území Pulic.



Dobrušský zpravodaj str. 2

3. Voličům budou dodány 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V den 
voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

4. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní 
občanství České republiky (občanským průkazem nebo pasem ČR). Neprokáže-li 
uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

5. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je každý 
povinen uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise.

6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu 
hlasovacích lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní.
V Dobrušce dne 19. 10. 2000 Oldřich Klobás, starosta

USNESENI z 13. zasedání M ěstského zastupitelstva v Dobrušce 
konaného 16. října 2000 od 19.30 hodin v Kině 70 v Dobrušce 

Městské zastupitelstvo:
I. Bere na vědomí

1. Kontrolu plnění přijatých usnesení.
2. Zprávu o plnění hospodařeni města k 30. září 2000 dle účetní evidence.

II. Schvaluje
1. Zápis z mimořádného zasedání městského zastupitelstva konaného dne 26. 6. 2000.
2. Zprávu o činnosti městské rady od posledního zasedání MZ.
3. Návrh na zrušení příspěvkových organizací k 1. lednu 2001 s výjimkou DDM, 

o němž bude rozhodnuto do 30. června 2001, a založení organizačních složek 
na základě zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.

4. Prominuti pohledávky ve výši 48 tisíc Kč za škodu vzniklou překročením technic
kého maxima na bazénu.

5. Poskytnutí věcných odměn v ceně 2 095 Kč pro první tři družstva starších žáků 
fotbalového turnaje pořádaného 13. srpna 2000.

6. Další postup plynofikace:
- kotelny čp. 11a 643 v celkovém nákladu 451 tisíc Kč, z toho stavební část 
81 tisíc Kč a 53 tisíc Kč za projekt byly již uhrazeny,
- kotelny DDM čp. 363 předpokládaný náklad 234 tisíc Kč, z toho stavební část 
64 tisíc Kč a 27 tisíc Kč za projekt jsou již uhrazeny,
- kotelny ZUŠ čp. 428 předpokládaný náklad 672 tisíc Kč, stavební 168 tisíc Kč 
a 55 tisíc Kč za projekt bylo již uhrazeno. V rozpočtu města bylo vyhrazeno 
600 tisíc Kč, současné předpokládané náklady činí cca dvojnásobek.

7. Proplacení faktur za práce a dodávky, které nebyly rozpočtovány nebo bylo 
v rozpočtu počítáno s nižšími výdaji:
Oprava školy v Domašíně: v rozpočtuje 500 000 Kč,
faktura č. 6010 od fy STAVOS na 1 190 227,50 Kč za práce za měsíc květen,
faktura č. 6013 od fy STAVOS na 1 002 130,50 Kč za práce za měsíc červen.

8. Dokončení prací u 10 chatek - není v rozpočtu: za projekt venkovních kabel, 
rozvodů 2 800 Kč, za klempířské práce 15 162 Kč, za zpracování požární doku
mentace 756 Kč, za hasicí přístroje a skříňky na hasicí přístroje 4 800 Kč, 
faktura č. 6014 fy STAVOS za stavební úpravy před chatkami a elektropřipojku
k chatkám ve výši 81 532,50 Kč.



Dobrušský zpravodaj str. 3

9. Proplaceni faktury' č. 2000104 fy ELMONT Březovský Opočno ve výši 7 066,90 Kč 
za zabezpečení nouzové situace v zásobováni el. energii občanů v Pulické cihelně.

10. Proplacení faktury od Vojenského zeměpisného ústavu v Praze ve výši 114 183 Kč 
za zhotovení 2000 ks plánů města.

11. Proplaceni faktury od Pavla Svědiroha z Dlouhoňovic u Žamberka
a) ve výši 11 000 Kč za 5 000 ks pohlednic Dobrušky,
b) ve výši 5 500 Kč za 2 500 pohlednic „Vánoční pozdrav z Dobrušky“.

12. Proplaceni faktur:
- firmě STAVOS, s. r. o., 747 169.50 Kč za opravu ZŠ v Domašině, 233 247 Kč 
za ochranné oplocení přistřešku včetně laviček pro hráče na hřišti ZŠ Fr. Kupky 
v Dobrušce (MR 23. 8. 2000),
- firmě Stavitelství Vamberk 468 852 Kč za opravu komunikace od lesa kolem 
Žďárkových v Mělčanech k Petrovým na Cháborách čp. 6,
- panu Aloisů Buckovi 13 000 Kč za vypracování projektu na odvod přívalových 
dešťových vod v prostoru polí Na Kamínku v Půlicích,
- akademickému sochaři Novotnému z Prahy 60 000 Kč za opravu 3 soch z Ma
riánského sloupu, které jsou v současné době umístěny v „Lapidáriu“ MÚ,
- firmě Geospol 18 400 Kč za mapový podklad pro rekonstrukci Pulické ulice.

13. Smlouvu uzavřenou s VČE o účasti na přípojce pro 20 bytových jednotek. Město 
uhradi 60 % nákladů, tj. 167 423 Kč z celkového nákladu 279 039 Kč a pro 27 
bytových jednotek úhradu nákladů ve výši 60 %, tj. 173 100 Kč z celkové částky 
288 500 Kč. V obou případech hradi VČE 40 %.

14. Provedeni úpravy' chodníku před Sedláčkovými v Opočenské ul. za částku 89 187 Kč.
15. Bezplatné ubytováni členů maďarského zájezdu v ubytovně v Loučkách ve dnech 

11 .- 15. října 2000.
16. Výsledky auditu za rok 1999 provedeného v CZT, a. s., Dobruška s konečným 

vyjádřením auditora, že zpráva je vydána bez výhrad.
17. Likvidaci nepotřebných nadzemních rozvodů v majetku města i CZT, a. s., 

Dobruška prostřednictvím šrotovací firmy.
18. Prodej vozidla Š 1203 Městu Dobruška za zůstatkovou hodnotu a prodej staré 

škody v majetku CZT, a. s.
19. Účetní snížení majetku CZT, a. s., Dobruška o zrušené a vyřazené věci v celkové 

částce 39 211 488 Kč.
20. Nákup nezbytně nutného nábytku do kanceláře ředitele CZT, a. s., Dobruška 

a nákup vozidla „piek up“ pro potřeby CZT, a. s., Dobruška.
21. Úhradu za dopravu orchestru Valanka na hudební přehlídku Kmochův Kolín dne 

16. června 2000 ve výši 4 153,80 Kč.
22. Příspěvek oddílu atletiky TJ Dobruška ve výši 3 000 Kč na zajištění 35. ročníku 

Podorlická patnáctistovka pořádaného 13. srpna 2000 v Dobrušce a příspěvek 
panu Jiřímu Zimoví z Dobrušky ve výši 6 000 Kč na zajištění stravování šermířů 
na akci 2. záři 2000 v Dobrušce.

23. Změny smluvních cen za opravy komunikací prováděných firmou Stavitelstvi 
Vamberk. Navýšení výdajů čini celkem u oprav 771 493,70 Kč a zahrnuje:
27 235,60 Kč komunikace Na Poříčí, 234 112,80 Kč kom. Za Vodou a Pulice, 
133 390 Kč Šubertovo nám., 45 248 Kč chodník k DST, 57 686 Kč oprava cesty 
u čp. 741 a 742 v Dobrušce, 266 227 Kč vyúčt. zálohy za opr. kom. v r. 1999 
(DPH), 7 594 Kč DPH u zhotoveni pojízdného chodniku.



Dobrušský zpravodaj str. 4

24. Uzavření smlouvy na vypracování energetického auditu s firmou ENERGOTIS 
v částce 262 500 Kč s úhradou v roce 2001.

25. Nákup 30 ks kravat s vyšitým emblémem radnice a textem Valanka v celkové výši 
5 578 Kč a úhradu ubytování členů Valanky na Polkafestu v Českých Budějovicích.

26. Nákup cen za 5 102 Kč na soutěž požárních družstev Dobrušský pohár.
27. Použití finančniho daru od města Ter Aar z Holandska na úhradu dopravy členů 

delegace města, členů Žesťového sdružení a členů souboru Valanka do Holand
ska ve dnech 20. - 25. září 2000. Jednotliví účastníci zájezdu přispějí na dopravu 
částkou 500 Kč, kromě Luboše Adamce, který byl 2. řidičem autobusu.

28. Proplaceni faktury firmě Stavitelství Vamberk za opravu komunikace v Domašině 
u školy v částce 69 498,70 Kč.

29. Druhou etapu restaurováni sousoší sv. Jana Nepomuckého v Novoměstské ulici. 
V r. 2000 bude z rozpočtu zaplaceno 10 000 Kč - doplatek 1. etapy a 20 000 Kč 
za druhou etapu práci, které budou dokončeny do 31. října 2000.

30. Provedeni prací na městském vodovodu a kanalizaci financovaných z nájemného 
od AQUASERVISU: 68 586 Kč oprava, 109 200 Kč montáž protiráz. zař., 
101 354,80 Kč připojení septiku do kanalizace - nám., 288 017,10 Kč intenzifika
ce úpravny vody Chlum vč. projekt, dokumentace, 53 760 Kč studie intenzifikace 
ČOV Dobruška, 58 800 Kč oprava laguny na Chlumu, 679 717,90 Kč celkem.

31. Uzavření smluv s AQUASERVISEM na:
- prodloužení vodovodu Mělčany v délce 300 m za 476 700 Kč včetně DPH,
- prodloužení vodovodu Mělčany v délce 390 m včetně hydrantů za 493 500 Kč 
včetně DPH. Placeno bude z účtu vedeného u AGUASERVISU.

32. Možné překročení schválené částky na opravy o 100 - 200 tisíc na přestavbu a do
končeni sokolovny včetně zřízení osvětlovací techniky a vybudování portálu k jevišti.

33. Smlouvu o dílo č. 31/2000 uzavřenou s ing. arch. Alešem Granátem - AG ATE
LIER na zhotovení projektové dokumentace na rekonstrukci a přístavbu městské 
knihovny v Dobrušce za částku 350 269,50 Kč včetně DPH.

34. Terénni úpravy na stadionu v částce cca 200 tisíc Kč z důvodu využívání vzniklé 
plochy (3 hřiště pro malou kopanou), s provedením v letošním roce,

35. Prodeje a převody nemovitosti:
a) Prodej části pozemku čk. 1279/52 v k. ú. Dobruška zahrádkářům, a to p. Klobás 

12 m’, p. Pařízková 9 m2, p. Svoboda 10 m2. Cena 100 Kč/m2.
b) Výkup pozemků v ulici Za Vodou od jednotlivých vlastníků dle GP. č. 152-104/2000 

v ceně 100 Kč/m2. Město uhradí veškeré náklady spojené s výkupem pozemků.
c) Prodej výměníku Za Univerzitou od CZT, a. s., p. Petru Kadlecovi s podnikatel

ským záměrem na rozšíření pokrývačské dílny o čistírnu oděvů, za stanovenou 
tržni cenu 530 733 Kč dle znaleckého posudku. Kupující uhradí stanovenou tržni 
cenu 530 733 Kč dle znaleckého posudku a předpokládanou daň z prodeje ve vý
ši 57 655 Kč, celkem 585 388 Kč. Ostatní náklady hradi prodávající.

d) Žádost Města Dobrušky o bezúplatný převod pozemků od státu prostřednictvím 
OkÚ dle vypracovaných seznamů.

e) Prodej ubytovny v Loučkách za cenu 1,5 mil. Kč s tím, že Město uhradí náklady 
vzniklé s prodejem. Objekt by byl prodán bez pozemku parkoviště, pozemek pod 
objektem ubytovny bude předmětem dalšího jednání.

0  Výkup a vypracováni kupní smlouvy mezi Městem a CZT, a. s., na koupi výmění
ku Na Budíně za stanovenou tržní cenu dle znaleckého posudku č. 843/71//00



Dobrušský zpravodaj str. 5

v ceně 649 771 Kč a předpokládanou daň z prodeje ve výši 64 873 Kč, celkem 
714 644 Kč. Ostatní náklady hradi prodávající.

g) Provedení demolice okálu Pečovatelské služby.
h) Dokoupeni pozemků v prostoru pozemků již vykoupených od rodiny Vlčkových 

od 7 majitelů a rodiny Dítětových, na nichž by bylo vybudováno travnaté hřiště. 
Škvárové hřiště by bylo vybudováno na tzv. „safari“.

ch) Prodej části pozemku p.č. 590/16 manželům Václavu a Miladě Jarkovským, 
Dobruška, Belveder čp. 885 a manželům Zdeňku a Janě Potůčkovým. Dobruška, 
Belveder 886 z důvodu zarovnání hranice již užívaných pozemků. Celková 
výměra obou případů je cca 123 n r. Cena 100 Kč/rrr.

i) Přechod lesů do vlastnictví obce Dobruška podle nového zákona č. 114/2000. Jed
ná se o příděly: Běstviny 40 m \ Spáleniště 14 ha 43 a 13 nr, Pulice lha 18 a 13m\

j) Prodej pozemku čk. 2801/7 o výměře 77 nť firmě STAMONT v ceně 200 Kč/m .
k) Uzavření smlouvy o nájmu majetku k provozováni veřejných vodovodů, veřejné ka

nalizace a ČOV s firmou AQUASERVIS v Rychnově n. Kn. s dobou platnosti 5 let.
1) Pronájem pro Město od CZT, a. s., od 1.7. 2000: kolny pro separačni dvůr dle 

znaleckého posudku a stanovené tržní ceny, garáže u komina dle znaleckého 
posudku a stanovené tržní ceny, škvárovny pro město od CZT, a. s., Dobruška, 
hal po uhlí pro město od CZT, a. s., Dobruška.

m) Výkup od CZT, a. s.: kolny pro separačni dvůr dle znaleckého posudku a stano
vené tržní ceny, garáže u komína dle znaleckého posudku a stanovené tržní ceny.

n) Žádost o prodloužení a doplnění výpůjčky uzavřené 1. prosince 1992 mezi Měs
tem Dobruška a Okresnim úřadem Rychnov n. Kn. Město požaduje prodlouženi 
smlouvy o pozemky č. 2226/1 -  6 v k. ú. Dobruška za účelem vybudováni fot
balového škvárového hřiště a dobudování celého sportovního komplexu na uve
dených parcelách. Požadavek by byl realizován: a) bezúplatným převodem,
b) vydáním historického majetku obce, c) koupi.

o) Žádost Pozemkovému fondu v Rychnově n. Kn. o vydání parcel čk. 1613/1 o výměře 
1730 m2, 1612/6 o výměře 808 m2, 1613/4 o výměře 860 m2, 1612/4 o výměře 100 nr, 
1612/5 o výměře 314 m2, 1613/2 o výměře 2817 m2, 1613/3 o výměře 4426 m2, 
1614/1 o výměře 3576 m2, všechny v kat. území Dobruška. Požadavek by byl reali
zován: a) bezúplatným převodem, b) vydáním historického majetku obce, c) koupí.

36. Proplacení propagačních materiálů pro dechovou hudbu Valanka ve výši 10 000 Kč.
37. Vydání a proplacení 1000 ks kalendáře „Dobruška objektivem fotografa 2001“.

III. Souhlasí
s návrhem p. Petra Kadlece na odkup výměníku Za Univerzitou od CZT, a.s., na zá
kladě splátkového kalendáře s tím, že převod majetku bude v katastru nemovitostí 
proveden až po poslední splátce, případně splátka kupní ceny bude zajištěna jiným 
standardním způsobem.

IV. Nesouhlasí
s navrženým územním uspořádáním a řešením celé této problematiky dle návrhu 
Ministerstva vnitra.

V. Ukládá
1. Městské radě:
-  zpracovat návrh organiz. zabezpečení zrušeni příspěvkových organizací k 1. 1. 2001 s vý

jimkou DDM, o němž bude rozhodnuto do 30. 6. 2001 a založeni organizačních složek 
na základě zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,



Dobrušský zpravodaj str. 6

- zpracovat zabezpečení změn v organizaci městského úřadu vyplývajících ze zákona 
č. 128/2000Sb. o obcích,

- projednat připomínky vznesené na dnešním zasedání a rozpracovat zabezpečení 
jejich vyřízeni,

-  rozpracovat a zajistit plnění usnesení dnešního zasedání.
Po provedeném hlasování bylo předložené usnesení jednomyslně 10 hlasy schváleno. 

Ověřovatelé: Jan Leiner, Josef Pultar Starosta: Oldřich Klobás

Vážení občané,
vzhledem k připravovanému sčítání lidu, domů a bytů, které proběhne v únoru 

2001, sčítací komisaři navštíví každou domácnost, žádáme všechny majitele 
nemovitostí, aby své budovy řádně a viditelně označili přidělenými čísly popisnými.

Dle § 31/1 zák. č. 128/2000 Sb. o obcích je každý vlastník nemovitosti povinen 
na svůj náklad označit budovu číslem určeným obci a toto číslo udržovat v řádném 
stavu. Poruší-li fyzická nebo právnická osoba tuto stanovenou povinnost, může 
obec dle § 56 zák. č. 128/2000 Sb. o obcích uložit pokutu do výše 10 000 Kč.

Městské policii v Dobrušce je uloženo provádět kontrolu dodržení této povinnosti.
Věříme, že všichni majitelé budov splní svoji zákonnou povinnost a tak ulehčí prá

ci sčítacím komisařům a město nebude nuceno tuto povinnost vynucovat sankčně.
Děkujeme.

Zpětné pohledy na život města
18. září v reprezentačních prostorách historické radnice přijal starosta Oldřich Klo
bás za přítomnosti tajemníka Františka Nagyho delegaci Geografické služby švédské 
armády vedenou pplk. Lennartem Berghem. Po představení hostů, kterého se ujal



Dobrušský zpravodaj str. 7

náčelník Geografické služby AČR plk. ing. Karel Raděj, CSc., následovalo předání 
radničních medailí a drobných upomínkových dárků. Hovořilo se o historii i součas
nosti města, které si návštěva prohlédla i z ochozu radnice. Starosta obdržel repliku 
historického cínového talíře, která dotváří interiér jeho pracovny.
18. září bylo město poctěno slavnostním zahájením IV. ročníku Orlicko-kladského 
varhanniho festivalu. Koncert, jehož hlavním protagonistou byl varhanní virtuos 
prof. Michal Novenko, se uskutečnil v kostele sv. Václava a zahájil ho starosta města 
Oldřich Klobás uvítáním přítomných. Následně vystoupil senátor František Bartoš 
a poslanec Parlamentu ČR Josef Ježek. Poté samotný Mistr slovně přiblížil přítom
ným hlavní důvod svého vystoupeni v našem městě, kterým jsou zrenovované dobové 
varhany a výročí úmrtí J. S. Bacha. Návštěvníci ocenili novinku - videoprojekci 
celého koncertu na velké plátno umístěné před oltářem. Tři kamery přenášely detail
ní práci Mistra u varhan (prstoklad, profil i práci nohou), čímž byli posluchači v při- 
mém kontaktu s umělcem a mohli si znásobit svůj zážitek. Profesor Novenko se 
rozloučil s obecenstvem přídavkem, který osobně uvedl z chóru kostela. Následovalo 
setkání pozvaných hostů na historické radnici, kde starosta poděkoval Mistrovi 
za nádherné vystoupení a předal mu jako památku na tento jedinečný den radniční 
medaili. Profesor Novenko rád vyhověl žádosti nových místních církevních hodnos
tářů a obohatil svojí hudebni produkcí večerní mši svátou.



Dobrušský zpravodaj str. 8

1. října Arcibiskup Karel Otčenášek přijal pozváni dobrušské farnosti.'aby u příleži
tosti poutní slavnosti sv. Václava v Dobrušce sloužil zpívanou svátou mši, při které 
účinkoval před zcela naplněným kostelem chrámový sbor s orchestrem.
2. října byla instalována v „Lapidáriu“ MÚ výstava „Krása paličkované krajky“ 
ze sbírky Veroniky Rydlové. Je zároveň doplněna ukázkou výroby a. s. Stuha Dobruška.

11. října Ve dnech 11. -  15. října přijelo do Dobrušky 38 občanů družebního maďar
ského města Balatonkenese. Po slavnostním přivítání a odevzdání upomínkových dár
ků starosta Oldřich Klobás seznámil hosty s historií a současností města a ukázkou 
radniční kroniky dokladoval, že tato návštěva se stala už tradicí. Jejich zájmem bylo 
především poznat naše město, ocenili upravené náměstí, vybavenost a úroveň školství, 
stadion a sportovní zařízení. V rámci pobytu navštívili zámky Nové Město nad Metují, 
Náchod, Opočno a nenechali si ujít možnost prohlídky třebechovického betlému. Byli 
nadšeni návštěvou historického jádra Pardubic, velice ocenili sobotni celodenní výlet, 
podmalovaný nádherným počasím, do Safari ve Dvoře Králové. Neméně vydařený byl 
i společenský večírek v hotelu Orličan, kterého se zúčastnilo i vedení města.



Dobrušský zpravodaj str. 9

12. října Zrestaurovaná originální socha sv. Jana Nepomuckého byla uložena v „Lapi
dáriu“ MÚ, kde doplní již stávající řadu soch z mariánského sloupu. Její věrná kopie 
byla osazena na původní podstavec v Novoměstské ulici naproti domku F. VI. Heká 
za účasti sochařů p. Duška a Svorce za vydatné pomoci pracovníků PMBH.

15. října Na ukončení Orlicko-kladského varhanního festivalu konaného v kostele 
sv. Vavřince v Náchodě zastupoval město tajemnik MÚ Fr. Nagy. Končicí ceremoniál 
zahájil svým vystoupením starosta města Náchod J. Čermák, který mimo jiné poděko
val organizátorům za vynaloženou námahu a obětavost při zajišťování celé této akce, 
jež přesahovala rámec pohraničních okresů. Vyzdvihl i roli našeho města jako festiva
lové „bašty“, které bylo v tomto roce prvním „neokresnim“ zahajovacím městem. 
Hlavním uměleckým protagonistou varhanního vystoupení byl anglický umělec 
James Parsons. Jeho navšední repertoár složený převážně z anglickoamerických dže
zových prvků nadchl přítomné obecenstvo, které ho ocenilo dlouhotrvajícím potles
kem. Úplně na závěr zhodnotil čtvrtý ročník festivalu Julian Golak, předseda 
Česko-polské kulturní komise, organizující letošní, již 11. ročník Křesťanských dnů 
v našem pohraničí. Podle jeho slov varhanní festival vyústil v podvečer této významné 
akce a podtrhl souběžné snahy obyvatel pohraničí směřující k vzájemnému poznávání 
kulturních odkazů a bohatství obou národů. Foto k článku: Pavel Štěpán. -N A  -



Dobrušský zpravodaj str. 10

V neděli 19. listopadu ve 14 hodin 
vystoupí dechový orchestr Valanka se svými sólisty v Kině 70.

V rámci koncertu představí repertoár, kterým se kapela prezentovala 
v srpnu tohoto roku na Polkafestu v Českých Budějovicích.

Dobrušský kalendář 2001
Město Dobruška vydalo kalendář roku 2001, který' formátově a provedením nava

zuje na kalendář letošní.
Je sestaven ze současných nevšedních fotografií našeho města a okolí pořízených 

objektivem pražského fotografa Iva Malého. Grafickou úpravu a sazbu zabezpečili 
Zdeňka a Jiří Hanouskovi, vysoce kvalitní tisk provedla tiskárna Janda a Hájek.

Bude distribuován na obvyklých prodejních místech.

D O B R U Š K A
o b j e k t i v e m  f o t o g r a f a

Nová pohlednice
Městský úřad ve spolupráci s vyda

vatelem Pavlem Svědirohem z Dlouhoňo- 
vic vydal vánoční pohlednici s večerním 
vyobrazením dominanty Dobrušky, které 
pořídil Ivo Malý z Prahy. Z vánoční idyly 
zůstalo pouze vánočni osvětlení ochozu 
radnice a zasněžené náměstí, neboť sní
mek byl pořízen den po silné vichřici, 
která zlomila vánoční strom na náměstí.
Pohlednice jsou k dostání na obvyklých 
místech.



Dobrušský zpravodaj str. 11

Ze společnosti
Z la to u  svatbu oslav ili 23. zá ř i 20 0 0  m an želé  Jan a O lga Trojákovi.

Blahopřejem e.

Na přátelské návštěvě v holandském Ter Aaru
Ve dnech 20. -  25. září vycestovala delegace našeho města k návštěvě do družebního 

města Ter Aaru ve složení: zástupce starosty Josef Urban, městští radní Ladislav Nývlt a Rů
žena Barvířová, dále zastupitelé Josef Horák, Miroslav Šmída a členové pracovní skupiny 
a zaměstnanci MÚ ing. Věra Hrnčířová, L. Ješinová, L. Adamec za městskou policii (záro
veň druhý řidič) a ing. Petr Benedikt za skauty v Dobrušce, který byl zároveň tlumočníkem.

O uskutečnění společného zájezdu se mluvilo již delši čas - od pozvání na hudebni fes
tival, které dostaly dechový orchestr Valanka a žesťové sdružení. Na stav čtyřiceti lidi 
doplnila městská rada kapacitu autobusu jmenovanými zastupiteli a členy pracovní 
skupiny. Tím byla do jisté míry řešena i ekonomická stránka, potřebné úložné prostor)' 
pro techniku a nástroje kapel, ale i vzájemná podpora při vystoupeních.

Předem bylo vše korespondenčně připraveno, významnou úlohu zde sehrál P. Benedikt, 
který v Ter Aaru byl vícekrát se skauty, a tak zkušenosti a znalostí města přispěl v orientaci 
a tlumočenim k úspěšnému zvládnuti programu, za což mu patří dik osobni i radnice.

Po dvaceti hodinách strávených na cestě jsme byli přivítáni v klubovně skautů v Lange- 
raaru, kde měly zázemí obě hudební skupiny a bylo připravené lehké občerstvení. Členové 
městské delegace přesedli do připraveného tranzit-taxíku k přepravě na radnici do Ter 
Aaru. Zde nás uvítal starosta pan Luis Leyklama společně s dalšími představiteli města 
-  pani Lisselot van Doorn, zástupkyní starosty, radními a tajemníkem. Vzájemné oficiality 
včetně vyřízení pozdravů jsme řešili při prohlídce starostovy kanceláře, obřadní síně a jed
nací místnosti moderního stylu, architektonicky příjemně řešené. Byli jsme seznámeni 
s připraveným programem a rychle jsme odjížděli na ubytováni a převlečení po cestě, aby
chom stihli čas předem připravené besedy s pracovniky referátů úřadu obce a zastupiteli 
v restauraci Stará škola. Při té příležitosti byly předány a vyměněny dary a pozornosti, kte
ré jsme přivezli. Debata se starostou navázala na témata, která jsme projednávali za jeho 
říjnové návštěvy v r. 1999 u nás. Ten se mimo jiné ptal, jak vzrostly tulipány, a upozornil 
nás, že na příjezdových směrech jsou již instalována označeni obce tabulkou „družební part
nerské město“ se znakem Dobrušky. Dále jsme hovořili o pomoci při vybudování mělčanské 
protipovodňové hráze, možných odborných konzultacich s projektanty i případném 
prosazování k realizaci v odpovídajících finančních kruzich EU. Hostitelé přislíbili dodat 
potřebné podkladové materiály, které jsou zpracovány projektem, včetně obsahu rozpočtu.

Pan starosta nám vysvětlil, že doba, na kterou jej královna dosadila do funkce v obci, 
bude v prosinci letošního roku končit, zeptal se, kdy u nás budou volby, a zašprýmoval, 
zda by nemohl kandidovat u nás, protože bude volný. V besedě se pokračovalo dlouho 
po večeři, pak jsme se se starostou rozloučili.

V dalších dnech bohatý program na besedu navazoval představením referátů radnice 
a jejich představitelů, provázel nás tajemník pan Wim van Tuyh a paní Lisselot. Získávali 
jsme informace o počtu zaměstnanců, poradců a podpůrného týmu starosty a radnice, 
o stavebním referátu, finančně-ekonomickém, majetkovém, sociálním i informačnim



Dobrušský zpravodaj str. 12

středisku.Vše je umístěno v prostorných kancelářích v moderně řešeném objektu. 
Následovalo seznámení se sportovní halou a činnosti sportovních odvětvi. V útulné hale 
byl zde nově položen povrch za 60 tisíc guldenů, zástupci sportů zde vyslovili zájem o na- 
kontaktování na naše přestavitele badmintonu a volejbalu, což jsme rádi učinili. Pokračo
vali jsm e exkurzi do automatizovaného skleníku na rozloze 2 ha, provázela nás 
paní Koleman-Houdijk v rodinném podniku, je členkou zastupitelstva. Následovaly 
prohlídka historického muzea, mateřské školy, večeře a večerní varhanní koncert 
ve Waddinxveenu, pozdraveni se starostou města a předsedkyní Nadace pro přátelství, 
organizující slavnosti a festival kapel, který začínal další den. V pozdních hodinách jsme 
přejeli na vystoupeni Valanky, zorganizované skauty, kde byly v kruhu jejich blízkých 
v srdečné atmosféře navazovány další kontakty.

Již brzy ráno další den jsme odjeli do Waddinxveenu na festival, kde naše skupiny 
Valanka a žesťové sdružení vystoupily na venkovních pódiích, byla zde k vidění technika 
hasičského záchranného sboru a další doprovodný program. Vystoupili zde i další čeští 
hosté -  skupina Sarabanda z Rychnova n. Kn., dudáci ze Strakonic, džez kvintet 
z Trutnova, české a jihoafrické folklorní skupiny. Vystoupení našich kapel mělo úspěch,



Dobrušský zpravodaj str. 13

hudba se moc líbila. Musím poznamenat, že Valanka měla jednotné kravaty s radničním 
znakem Dobrušky, a protože teraarští nám každému dali darem radniční kravatu se znakem 
a ženám šáteček, také jsme je obdarovali. Poté se dál pokračovalo prohlídkou venkovního 
bazénu s technologickým zázemím, výukou plaváni a její metodikou. Občerstveni bylo 
připraveno v domě důchodců se sociální péči a večer jsme se projeli lodi po kanálech his
torickým centrem 35 km vzdáleného Amsterdamu. Vrátili jsme se opět v nočních hodi
nách a připravovali jsme se na opuštění hotelu Toor v nedalekém statisícovém městě 
Alphen, kde jsme trávili tři noci.

Ráno nás čekala přibližně 15 km projížďka na kolech podél sítě kanálů a vodních ploch, 
sportovních zařízení a fotbalových a golfových hřišť, ale také skládky odpadů a jeho 
hospodářství, kolem pastvin na farmách s volně se pohybujícími zvířaty. Teplé, krásné počasí 
nám při zájezdu přálo, a tak se vše fotografovalo a natáčelo videokamerou.

Dobrušské žesťové sdružení pod vedením Standy Kupky v dopoledním čase vystoupilo 
při bohoslužbě v chrámu, a tak jsme se mohli pozdravit i s pani Paop, naší známou, která 
byla na návštěvě u nás. Členové orchestru Valanka měli možnost zařadit do programu 
výjezd několika auty k nedalekému moři, exkurzi do muzea sýrů a prohlídky pozoruhod
nosti holandské krajiny.

A to už byl čas našeho odjezdu. K autobusu se přišli rozloučit známi skautů, orchestru 
Valanka, členové radnice a zastupitelstva, všichni nám popřáli šťastnou cestu. „Malé šou" 
-  fotografování, česká písnička a popěvky známých melodií přispěly k hezkému poděko
vání za pohoštění, příjemnou atmosféru a vyjádření přátelství mezi jednotlivými členy 
a radnicemi měst. Odnášíme si ze zájezdu mnoho inspirujících postřehů a myšlenek 
a věřím, že některé najdou své uplatnění u nás v našem městě. j  ¡ j

VÝROČÍ VÝZNAMNÝCH DOBRUŠSKÝCH OBČANŮ
14. 11. 1960 zemřel JOSEF NOVÁK, krejčí, narozený 10. 7. 1909 v Dobrušce. Byl 

prvým fotbalovým rozhodčím v Dobrušce a později instruktorem utkání 
vyšších soutěží kraje. Byl členem krajské komise rozhodčích, z které při 
večerním návratu vlakem našel smrt při železničním neštěstí u Stéblové. 

16. 11. 1910 se narodil v Dobrušce OTTO ADLER, obchodník. V prosinci r. 1942 
byl Němci transportován do Terezina a v lednu r. 1943 do koncen
tračn ího  tábora O světim -B irkenau. Zde byl 2. 12. 1943 umučen. 
Do okupace Němci byl členem a v r. 1938 posledním  jednatelem  
Sportovního klubu Dobruška, od r. 1928 členem pěveckého sdružení 
„Dobroš“, od r. 1933 členem Junáka a v r. 1928 -  30 členem Sokola.

22. 11. 1980 zemřel v Dobrušce BOHUMÍR PAVLÍČEK, truhlářský dělník, naro
zený 3. 1 1. 1896 v Poniklé u Jilemnice. Po odchodu do důchodu se 
po dvě desetileti plně věnoval průvodcovstvi po městě, které se stalo 
jeho koníčkem až do smrti. Poutavými a znaleckými výklady provázel 
muzeem, domkem F. VI. Heká, věží radnice a zasloužil se o turistický 
ruch a popularizaci města.

23. 1 1. 1990 zem řela v rychnovské nem ocnici BLANKA NYŽNYKOVÁ, rozená
Fingrová dne 28. 1. 1926 v Dobrušce. Jeji život byl zcela spjatý s ochot
nickým divadlem. Od svých 14 let hrála v dětském souboru Mládeže



Dobrušský zpravodaj str. 14

církve československé, následovaly soubory Závodního klubu a ochot
nický spolek „F. A. Šubert“. Vytvořila 39 charakterních rolí ve 138 
představeních, naposledy si zahrála ve scénce z „Matky“ v r. 1982. Byla 
dlouholetou členkou výboru „F. A. Šuberta“, členkou a cvičitelkou
Sokola do r. 1948 a členkou Junáka. ,

- ba -

Křovice
„Křovice připomínají se ve 14. století, 

r. 1361.", těmito slovy začíná své vyprávě
ní o malebné obci, která je součástí „vel
ké“ Dobrušky, náš „průvodce“ Alois Beer.
Protože i my víme, že není jedinou obcí 
tvoříci naše město, chtěli bychom se po
stupně vracet ke všem jeho významným 
částem. A jako první jsme si tedy vybrali 
Křovice. Vždyť od židovského hřbitova, 
o kterém jsme psali v minulém čísle, sem 
není daleko (možná i Alois Beer podnikl 
v minulém století podobnou procházku).
Dnešní obec sice vypadá trochu jinak, než 
ji na svých obrázcích zachytil Alois Beer, 
přesto jí něco z minulých dob zůstalo. Je 
to ten zvláštní klid a pokoj, který tady na každého z příchozích dýchne. Proto se toto 
místo v poslední době stává cílem procházek nás, obyvatel „malé“ Dobrušky. A tak se 
společně s Aloisem Beerem vydejme tam, kam i on určitě chodil rád. Takto tedy pokraču
je jeho vypravováni: „Tvoři posud předměstí Dobrušky. Křovice dostaly názvu od křoví, jehož 
v údolí dosti bylo. Tímto údolím protéká potok Dědina, an býval mnohými přítoky mocnější 
a všude porostly. Mezi Křovicemi a Kutvalem (nynější Valy) byly lesy a rybník s hojnou zvěří 
a rybami. Proto i studánka, nyní „nadymaě" u Čížkového mlýna, měla hojnost pitelné vody. 
Roku ¡559 nepršelo od 17. 6. do 6. 8., takže potoky, studny a nádržky vyschly, proto u stu
dánky prodávali vodu. Za 1 sud platili groš. Následkem toho jaly se přemýšleli o vodovodu. 
Roku 1609 vedena již voda troubami z Křovic do kašny na náměstí v Dobrušce." Víme, že 
historie Křovic je mnohem bohatší a že velmi úzce souvisí s dějinami Dobrušky. My jsme 
vám proto chtěli přiblížit to, co můžete sami vidět a co můžete sami porovnat se sku
tečnosti, pokud se do Křovic vypravite. Berte tedy tyto řádky jako malou pozvánku 
na jednu listopadovou procházku. Kresba Alois Beer, foto Ivo Malý. ,, ,

Přehled zásahů Požární stanice Dobruška 
za měsíc září 2000

3. září ve 14.10 hodin Dobruška, ul. Fr. Kupky -  vyčerpání vody kalovým čerpadlem. 
3. září ve 14.24 hodin Dopravní nehoda dvou osobních vozidel u obce Bystré. Při ne

hodě došlo ke zranění tří osob, jednotka provedla před příjezdem RZP Opočno 
předlékařskou pomoc, po příjezdu RZP provedeno zajištění vozidel proti požáru.



Dobrušský zpravodaj str. 15

3. září v 17.55 hodin Dopravní nehoda u obce Čánka. Jednotka provedla zajištění 
vozidla proti požáru, neboť zraněnou osobu již měla v péči RZP Opočno.

4. září v 8.51 hodin Dobruška - Pulice, Zlatý potok. Únik neznámé látky do potoka. 
Vyrozuměn referát životniho prostředí v RK a odebrán vzorek vody k rozboru.

5. září v 17 hodin Dopravni nehoda na křižovatce v Podbřezi. Likvidace následků 
nehody osobního auta. Při této nehodě byla jedna osoba zraněna.

7. září v 9.36 hodin Dobruška, ul. Domašinská. Otevření bytu - nebezpečí z prodlení.
7. září v 18.51 hodin Opočno směr nádraží. Odstranění olejové skvrny po dopravní 

nehodě motocyklu. Likvidace provedena pomocí Vapexu.
11. září v 11.15 hodin Otevření dveří v Bohdašíně na výzvu RZP Opočno - nebez

pečí z prodlení
14. září v 15.57 hodin České Meziříčí tok Dědiny. Únik neznámé látky. Ve spoluprá

ci s Policií ČR provedeno ohledání cca 1 km břehu potoka. Únik nebyl zjištěn.
20. září ve 20.19 hodin Bolehošť - Lipiny. Otevřeni dveří v koupelně bytu, kde 

po poruše zámku zůstal otec a tříleté dítě.
21. září ve 13.50 hodin Dobruška, ul. Pulická. Odčerpání vody ze zatopeného sklepa.
22. září ve 13 hodin Silnice Dobruška - Opočno. Jednotka povolána Policií ČR k vy

proštění havarovaného vozidla, které bránilo bezpečnosti silničního provozu.
22. září v 15.42 hodin Deštné v O.h. Dopravní nehoda osobního vozidla, zraněna 

jedna osoba. Ve spolupráci s horskou službou provedeno vyproštění a předlékař- 
ská pomoc. Zraněnou osobu převzala RZP a jednotka provedla zajištění vozidla.

23. září ve 13.17 hodin České Meziříčí - dopravní nehoda dvou osobních vozidel. 
Zraněnou osobu ošetřila RZP Opočno, jednotka provedla zajištění vozidel proti 
požáru a úniku provozních náplní.

25. září v 9.58 hodin Dopravní nehoda dvou osobních vozidel na silnici č. 14 Do
bruška - Křovice. Jednotka přijela současně s RZP Opočno a pomohla s nalože
ním zraněné osoby. Do příjezdu Policie ČR prováděla zajištění plynulosti a bez
pečnosti silniční dopravy a poté zajištění vozidel proti požáru.

26. září v 6.26 hodin Dobruška, křižovatka Na Staráčku - dopravní nehoda vozidla 
a cyklistky, na místě již byla policie ČR, provedení fixace zraněné osoby pomocí 
vakuových dlah. Zraněnou osobu převezla po pří
jezdu RZP Opočno.

26. září v 18.08 hodin Dopravní nehoda vozidla mezi 
obcemi Provoz a Bačetín se zraněním dvou osob.
Před příjezdem RZP provedena předlékařská po
moc, potom zajištění vozidla proti požáru.

Josef Málek

Automobilový žebřík AZ 30 IFA
Max. výška výstupu: 30 m
Max. vyloženi: 12 m (volně stojící), 15 m (opřený)
Úhel vztyčení: 0° - 75°
Otočný úhel: 360°
AZ 30 se používá pro výškové práce - vniknutí do ob
jektů, záchrana osob, hasební práce a dále ho lze
použít na přemostění a jeřábové práce.



Dobrušský zpravodaj str. 16

Informace o zařízení bezdrátového obecního rozhlasu
K 5. říjnu bylo městu předáno ve funkčním stavu zařízeni BOR, je kompletní v za

montovaném a oživeném stavu, dodavatelskou firmou B PLUS TY, a.s., Klimkovice. 
Tak zní Předávací protokol z vyhodnoceni zkušebního provozu zařízeni.

Pro občany přiblížím vysvětlením - práce na naplnění uzavřené smlouvy s městem 
firma zahájila k 30. 12. 1999, ještě dříve však byla předložena úvodní studie, návrh 
smlouvy, výsledky měření šíření signálu v satelitnich částech obce na základě specifi
kovaného zadáni. Vyhodnocením měření šířeného signálu (viz obrazová příloha) 
byla stanovena tři místa pro převaděče v Běstvinách, Cháborech a Domašíně, insta
lovány antény s určitými stavebními a elekromontážními pracemi, včetně zajištění 
revizních zpráv - elektro, hromosvodů i hasičů.

Proč a s jakým cílem? Dřívější systém byl funkční, ale neumožňoval poslech roz
hlasového vysílání v celé lokalitě obcí Běstviny, Domašín, Spáleniště, Mělčany, 
Křovice i Chábory včetně samot a okrajových části města Dobrušky. Dále bylo 
poměrně náročné udržovat systém v chodu, zdlouhavé bylo přenášení informací, 
špatná byla srozumitelnost. V zájmu snížení nákladů a samozřejmě v rámci moderni
zace systém teď umožňuje dopravit informaci úřadu k občanům okamžitě bez pro
dlení a na přání i do bytu, ale s vyššími nároky na obsluhu zařízení. Vysílací zařízení 
pracuje v pásmu 80 MHz, umožňuje vysílat zprávy mluvenou řečí hlasatelem(-kou) 
přímo, z magnetofonové nahrávky nebo z paměti řídícího počítače.

Obsluha zařizeni může zvolit skupinu obyvatel (viz satelitní obce), kterým chce 
předat informaci (naprogramovat lze až 16 skupin volby). Z vysílače na MÚ, (zákla
dového) s mikrofonem a řidícím počítačem, se informace dostává do venkovních při
jímačů s tlak. reproduktory k ozvučeni prostranství. Dosah signálu cca 5 km, respek
tive 5 km od převaděče.

Nově však umožňuje využit přijímací zařízeni, které si každý občan může instalo
vat v jednotlivé domácnosti -  tzv. bytové přijímače (viz obrázek). Jedná se o jed
noúčelový' radiový' přijímač, schopný přijímat úzkopásmově frekvenčně modulovaný 
signál. Přijímač je trvale připojen k síti, automaticky nastaven do pohotovostního

Vlevo: Pokrytí lokality Dobrušky signálem systému 
BOR. Vpravo: Vyzařovací diagram anténního sys
tému vysílače BOR s vyznačením pokrytí.



Dobrušský zpravodaj str. 17

stavu zasunutím vidlice do zásuvky. Odběr cca 0,5 W představuje spotřebu el. energie 
přibližně 15 Kč za rok.

Město má pro tyto účely a individuální potřeby připraveno 80 ks ještě volných přijí
mačů BOR - není problém objednat dalši. Cena bytového přijímače je 1450 Kč a měst
ská rada odsouhlasila sníženou cenu pro občany za poplatek 1000 Kč do uživání 
a rozdíl uhradí z rozpočtu města. Na městském úřadě si bytové přijimače můžete 
vyzvednout, poskytneme doplňující informace k Vašim dotazům, neostýchejte se přijít.

Máme za to, že systémem jednak může být odstraněna dřívější nesrozumitelnost 
rozhlasového sděleni, kdy mohlo být rušeno dopravním ruchem, poryvem větru, 
umožní získat informace po špatných zkušenostech s „velkou vodou“, lokálnich eko
logických neštěstích apod. s doplňující informací o ohroženi, případně s pokyny, jak 
by se občané měli zachovat.

Klub seniorů zahajuje
Sbor Církve bratrské v Bystrém a Městské muzeum v Dobrušce oznamují všem 

dříve narozeným, že od listopadu začíná již pátý ročník Klubu seniorů.
Program na měsíc listopad:

6. 11. České a slovenské lázně (vyprávění pana Miroslava Kočnara s diapozitivy)
13. 11. Rozhovor u kávy
20. 11. Lékařská přednáška (přednáší MUDr. Milic Světlik)
27. 11.Adventní zamyšlení (P. Vincent Zonták, CM, administrátor dobrušského 

děkanství)
Setkání Klubu seniorů se konají každé pondělí od 15 hodin v přednáškové síni 

Městského muzea v Dobrušce. Přijďte a přiveďte i své známé. Těšíme se na vás.



Dobrušský zpravodaj str. 18

Městská knihovna Dobruška
Vás zve na výstavu

Orlické hory stezkou Aloise Jirásku 
(£x lihris Jiřího Boudy)

Vystavované ex libris jsou ze sbírky Josefa Poláčka.
Výstava (btedřena

od 1. do 27. listopadu 2000 v půjčovních hodinách knihovny.

Stále mám v paměti modravou krásu Orlických hor s půvabným podhůřím šum- 
ných lesů a řek - Zlatého potoka, Metuje, Divoké Orlice. Vzpomínkami se vydávám 
cestami z Hekovy Dobrušky ke slavoňovské bedněné zvonici a dál až k vrcholům 
Kačenčiných hor. A nebo přes Nové Město nad Metuji k Dobrošovu, náchodskému 
zámku, do Hronova k Jiráskovu domu, či 
směrem opačným přes Skalku a Skuhrov nad 
Bělou k Poláčkovu okresnímu městu Rych
novu nad Kněžnou. Při putování se zastavím 
v Orlické galerii, abych se potěšil kresbami 
a obrázky Vojtěcha Sedláčka, kterého spojuji 
s běžnou poetickou tvorbou Jiřího Boudy, 
zejména s jeho exlibris. Je v nich okouzlující 
krása slunečni oblohy, uklidňující zeleň lesů 
a bažantnic, krajina s baculatými kopci 
a stráněmi se spoustou chalup s okénky, 
v nichž světélkují paprsky lidské radosti. To 
všechno pociťuji při pohledu na Boudový 
obrázky. Jeho grafická tvorba je charakteri
zována znalostí míst a objektů, které výtvar
ně zpodobnil v knižních značkách EXLIB
RIS zadaných na přání milovníků tohoto 
nádherného kraje. Při tvorbě je si jist tech
nikou svého podání, dokonale vede kresbu 
a přesně ví, k jakému výtvarnému účinku 
chce dospět. Jeho exlibris „Orlické hory stezkou Aloise Jiráska“ nepotřebují komen
tář. Upoutávají okouzlením. Vážím si toho, že i pro mne vytvořil exlibris „kostelík sv. 
Ducha“ v Dobrušce, který byl mnohokrát zachycen v televizním seriálu „F. L. Věk“.

Malíř a grafik Jiří Bouda (1934) uskutečnil řadu samostatných výstav a zúčastnil se 
mnohých u nás i v zahraničí. Zabývá se volnou a užitou grafikou, ve které převládá tvor
ba exlibris a novoročenek, většinou provedených technickou barevné litografie. Vytvořil 
téměř dva tisíce malých grafických lístků, což svědčí o oblíbenosti jeho výtvarné práce.

Výstava exlibris Jiřiho Boudy „Orlické hory stezkou Aloise Jiráska“ je otevřena 
v Městské knihovně v Dobrušce v měsíci listopadu roku 2000.

Josef Poláček



Dobrušský zpravodaj str. 19

Úspěch mladých vytrvalců
V rychnovské městské části Včelný proběhl 4. října u koupaliště okresni přebor 

žákovských družstev v přespolním běhu v kategorii mladších a starších žáků.
Úspěšně si vedla družstva ze Základní školy v Pulické ulici. Družstvo mladších 

žáků ve složení J. Švec. P. Effenberk, M. Sedlák, M. Branda, M. Jánský se stalo pře
borníkem okresu ve své kategorii. Nejlepší individuální výkon podal Jan Švec, který 
skončil na 4. místě. Mladší žáci ze ZŠ Františka Kupky skončili na 5. místě.

Mezi staršimi žáky chlapci ze ZŠ v Pulické ulici obsadili jako družstvo ve složeni 
P. Špaček, M. Fiala, J. Čtvrtečka, P. Kaňka stříbrnou druhou příčku za ZŠ Opočno, 
nejlepšími individuálními výkony se mohou pochlubit Petr Špaček na třetím a Mi
chal Fiala na čtvrtém místě. Starší žáci z klubu Bodlinka při ZŠ Františka Kupky 
skončili na 4. místě startovního pole.

Děvčata z osmé a deváté třídy v kategorii starších žákyň zvítězila a stala se přebor
nicemi okresu před ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Masarykova ulice. „Bodlinky“ ze ZŠ 
Františka Kupky si odvezly do Dobrušky čtvrté místo. Mezi jednotlivci kralovala 
Kateřina Zelingerová ze ZŠ v Pulické ulici, která získala „zlatou“ první pozici.

Velmi pěkné umístění a výkony budou jistě povzbuzenim pro mladé sportovce i je
jich pedagogy, kteří se připravují prakticky bez vlastního tělovýchovného zázemí 
- bez tělocvičny i hřiště. ..

SOKOL Dobruška
vás srdečně zve na přednášku ing. Jany Žilkové

Jak se orientovat při nákupu, přípravě 
a konzumaci potravin

v patek 24. listopadu 2000 v 19.30 hodin v sokolovně 
Vstupné dobrovolné.

Kalendář akcí
KČT Dobruška na rok 2000

12.11. Opočenská obora
31. 12. Silvestrovský pochod

Bližší informace k akcím budou zveřejněny ve skříňce podle úprav jízdního řádu. V neob
sazených termínech budou organizovány další výlety podle návrhů a zájmu členů. Před
pokládáme akci každý týden.



N
O

V
I

N
K

A

Dobrušský zpravodaj str. 20

VOŠ Z e S
KOSTELEC NAD ORLICI

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA 

A STŘEDNÍ 
ZEMĚDĚLSKÁ ŠKOLA 

V KOSTELCI n a d  ORLICÍ
"Den otevřených dveří"

sobota 25.11.2000 (8.00-12.00 hod.), pátek 12.1.2001 (12.00-16.00 hod.)

nabízí v  příštím  školním  roce 2 0 0 1 /2 0 0 2  studium  
těch to  studijních oborů  zakončených m aturitou

1) Studijní o b o r  A gropodnikání - sp ec ia lizace:
ZEMĚDĚLSKÝ A LESNÍ PROVOZ (41-41 -m o o i)

s  ro zš ířen o u  v ý u k o u  ja z y k ů  a  výp o če tn í techn iky , m o ž n o s t  z í s k a t  lovecký  
l ís te k  a  z b r o jn í  p rů k a z , zd a r m a  ř id ič sk ý  p r ů k a z  sk . T.

Na tento obor se mohou přihlásit chlapci i děvčata mající zájem o práci v  ze 
m ěd ělstv í a  přírodě. Naučíte se cizí jazyky (angličtinu nebo němčinu), od
borným předmětům v oboru pěstování rostlin, chovu zvířat, pěstební činnosti v 
lese od založení porostu až po těžbu dřeva, ekonomickým předmětům, podnikání a 
obchodu, práci s počítači PC, právní nauku a řadu dalších předmětů. Všechny po
znatky si vyzkoušíte v předmětu praxe, který Vám umožní rozvinout dovednosti tak 
abyste byli schopni samostatně podnikat. Mimo toho budete praxi absolvovat u 
soukromých farmářů, v podnicích zemědělských služeb, okolních polesích apod.

2) Studijní o b o r  A gropodnikání - specializace:
CHOVATELSTVÍ A KYNOLOGIE (41-41 -m o o i)

s  rozšířen o u  vý u k o u  ja z y k ů  a  výpoče tn í techniky, výh o d n ě  ř id ič sk ý  p rů k a z

Zemědělský obor pro chlapce i děvčata se zvýšeným zájmem o chov zvířat v so
bě zahrnuje též kynologii zaměřenou na výchovu a výcvik psů od štěňat až po slu
žební využitelnost.

Tato specializace reaguje na měnící se podmínky a budoucí možnosti hospodaře
ní v podhorských a horských oblastech, kde se v rámci krajinotvomého zemědělství bu
de rozvíjet především státními dotacemi podporovaný pastevní chov masných plemen 
zvířat - skotu, ovcí, koz a chov koní - s cílem udržování kulturní krajiny přirozeným 
způsobem tak, jak je to běžné v okolních zemích EU.

Mimo povinné odborné předměty, jako je Biologie, Chemie, Mechanizace, 
Výpočetní technika, Pěstování rostlin, Chov zvířat (rozšířená výuka), Ekonomika a 
Praxe jsou zařazeny volitelné předměty zaměřené ke specializaci oboru - např. 
Pícninářství, Kynologie apod.

Získané vědomosti a dovednosti z kynologie umožní absolventovi jako doplňko
vou činnost v podnikání zřízení soukromé chovné stanice s výchovou psů ukončenou 
základním výcvikem použitelných k pastevní činnosti, k ostraze soukromých majetků 
nebo podnikatelských objektů.

Výcvik psů rozšíří též uplatnitelnost absolventů s maturitou na trhu práce 
m.j. i u různých bezpečnostních a hlídacích agentur nebo u policie. Vycvičený pes 
může být po ukončení studia studentovi výhodně prodán.



Dobrušský zpravodaj str. 21

3) Studijní obor Agropodnikání - specializace:
PODNIKATELSKÉ A HOSPODYŇSKE SLUŽBY (41-41-M 001) 
s  rozšířenou výukou ja zy k ů  a  výpočetn í techniky, výhodné řid ičský prů k a z

Tento obor s maturitou je určen pro děvčata a je příbuzný škole rodinné. Mimo roz
šířen é výuky jazyků /AJ nebo NJ/ a výpočetní techniky se děvčata učí základům ze
mědělských předmětů - Pěstování rostlin. Zahradnictví, Chovu zvířat, dále předměty ekono
mické, Účetnictví, Základy práva. Zpracování zemědělských produktů a Laboratorní kontro
lu. Mimo tyto předměty jsou vyučovány též předměty z oblastí rodiny a péče o dětí, Šití a o- 
dívání, Váření, příprava pokrmů a stolování apod. M ožnost přípravy n a státn í zkoušku  
z psaní strojem  a počítačem .

Teorii si ověří v předmětu praxe na pracovištích v rodinách soukromých farmářů, ve škol
ním statku, ve službách pro zemědělství, v mateřských školách, na školní zahradě apod.

Obor Agropodnikání č . l  Vám um ožní bezplatné získání řidičského průka
zu na traktor a  za výhodných podm ínek i rozšíření na m otocykl a osobní au
tom obil v e  šk o ln í autoškole. Dále m ůžete absolvovat kurz pro ovládání kom 
bajnů, sam ochodných řezaček, insem inace prasnic, atd...

U spec. č.1 též kurz práce s motorovou pilou a  v  rámci předmětu Myslivost je  
m ožné získat v e  4. ročníku zkoušky z myslivosti, lovecký lístek a zbrojní průkaz. 

Obor Agropodnikání (1 + 2 + 3 )  vyžaduje lékařské potvrzení.

4 ) Studijní obor
EKOLOGIE A OCHRANA KRAJINY ( í f r o i  M004) 
s  rozšířenou výukou ja zy k ů  a  výpočetn í techniky

Čtyřleté denní studium s maturitou pro chlapce a dívky. Cílem tohoto oboru je vychová
vat odborníky na životní prostředí, kteří budou aktivně zasahovat na jeho ochranu jako za
městnanci různých výrobních podniků při nakládání s materiály v odpadovém hospodářství, 
zaměstnanci chráněných krajinných oblastí, pracovníci monitorovacích stanic životního pro
středí, referátů životního prostředí, v inspekci životního prostředí, při osvětové činnosti apod.

\fedle znalostí z rozšířené výuky jazyků /AJ nebo NJ/ a ostatních všeobecně vzdělá
vacích předmětů se student naučí v odborných předmětech (Biotechnologie, Meterologie, 
Toxikologie, Odpadové hospodářství. Krajina a životní prostředí. Informatika, Výpočetní tech
nika, Geologie, Geodézie, aj.) pracovat s informacemi o životním prostředí.

Během čtyřletého studia je možné se připravit a složit státní zkoušku z  psaní stro
jem  nebo počítačem  (platí pro 1-4). Absolventi všech studijních oborů, kteří úspěšně vy
konají maturitní zkoušku, mají nejlepší předpoklady ucházet se o  studium  na vysoké ško
le  nebo na vyšší odborné škole vč. n aší VOS se  studijním oborem  Šlechtitelství 

Škola má moderní internát (pro dívky 2 až 3 lůžkové pokoje), jednu z největších a ne- 
jmodemějších tělocvičen v okrese a vlastní stravovací zařízení - vše  v  areálu školy. 
Pestré zájm ové využití volného času po vyučování umožňují např. kroužky - stolní te
nis, tenis, turistika, volejbal, košíková, aerobik, kalanetika, paličkování, šití a ruční práce, va
ření a příprava pokrmů, výpočetní techniky, včeiařský, jezdecký,... a další možnosti jsou v od
dílech kosteleckého Sokola (basetbal, karate...).

Vhodné dopravní spojení vlakem  na trati Lichkov - Letohrad - KOSTELEC N. ORL. - 
Týniště n. Orl. - Meziměstí nebo autobusem  po silnici Červená \bda - Králíky - KOSTELEC 
N. ORL. - Kradec Kr. umožňuje snadné dojíždění do školy nebo na internát.

Přejímací zkoušky (PZk): do 0  1,6 bez PZk, ostatní ČJ (diktát) + B iologie (test)
Podrobnější informace získáte rovněž telefonicky 0444/323711 
v pracovní době od 7.30 hod do 15.00 hod.



Dobrušský zpravodaj str. 22

STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ 
ŘEMESEL A SLUŽEB

Školní ulice 1377, 549 01 Nové Město nad Metují 
Vás zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 1. prosince 2000 od 8 do 17 hodin a sobota 2. prosince 2000 od 8 do 12 hodin

Žákům vycházejícím z 9. tříd základní školy nabízíme tyto obory:
Studijní obory:

Technické obory: • Mechanik strojů a zařízení • Mechanik seřizovač -  obráběcí stroje a linky • 
• Mechanik elektronik -  organ, a výpočetní technika •

Obory služeb: • Obchodník, obchodnice •
Učební obory:

Technické obory: • Zámečník • Nástrojař • Klempíř - strojírenská výroba (autoklempiř) •
• Obráběč kovů - univerzální obrábění • Hodinář, hodinářka • Elektrikář -  silnoproud •

• Mechanik, mechanická elektronických zařízeni • Autoelektrikář •
• Truhlář -  výroba nábytku • Instalatér •

Obory služeb: • Cukrář, cukrářka - výroba • Kuchař, kuchařka - číšník, servírka pro pohos
tinství • Prodavač, prodavačka -  smíšené zboží • Kadeřník, kadeřnice •
Podrobnější informace na tel. číslech 0441/470 158, 474 018 

nebo při osobní návštěvě učiliště, při které Vám ukážeme vybavenost školy.

AUTOROZ BROUMOV spol. s r. o.
SEAT Náchod, Autosalon a Servis

Vám nabízí

SEAT LEON, TOLEDO, CORDOBA, IBIZA
V  Z Á K L A D N Í I L U X U S N Í V Ý B A V Ě , D LE  V A Š E H O  P Ř Á N Í

Navštivte nás a vyberte si:
Běloveská ul. 762, Náchod, tel., fax: 0441/248 22

Dům dětí a mládeže Dobruška
pořádá

Kurz paličkování pro dospělé
Celkem 20 hodin v 10 lekcích. Určeno pro začátečníky i pokročilé!

Zahájení kurzu 2. listopadu!
Cena kurzu 600 Kč. Přihlášky a bližší informace:

DDM Dobruška, Domašínská 363, tel.: 62 15 05.



Dobrušský zpravodaj str. 23

Zprávy Kulturního domu města Dobrušky
Soboty 4., 11., 18. a 25. listopadu v 19 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY. Vstupné 25 Kč.
Neděle 12. listopadu od 8 do 22 hodin
Volby do zastupitelstva kraje okrsku č. 4
Pro voliče bydlící v ulicich Opočenská, Na Baště, Nádražní, Tyršova, Čs. armády, 
Na Poříčí a částí ulic R. Drejsla, Čs. odboje a Pulická.
Úterý 14. a 28. listopadu od 9.30 do 11.45 a od 12.30 do 16 hodin
Výhodný prodej SECOND HAND textilu fy ETCIMEX Hradec Králové
Pátek 17. listopadu ve 20 hodin
PROCHÁZKA VÍDEŇSKOU OPERETOU
V programu z operet F. Lehára, E. Kalmána, J. Strausse a R. Heubergera účinkují: 
Ivana Hybešová - sólistka opery Ústí nad Labem, Lubomír Havlák - sólista Státní 
opery Praha, Irena Havláková - klavírní doprovod. Vstupné 75, 70 a 65 Kč.
Pondělí až pátek 20. - 24. listopadu od 9 do 17 hodin
Velké trhy s levným textilem ze SRN fy LAURA Letohrad
Čtvrtek 30. listopadu - pátek 1. prosince od 10 do 17 hodin
Prodej levného textilu - Švýcarsko fy EVA Dobruška

Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je požadováno přiměřené oblečení. Prodej vstu
penek na vybrané akce v pokladně Kina 70 vždy týden před uvedením pořadu. Do té 
doby je možno vstupenky zamluvit nebo zakoupit v kanceláři KDMD, Nádražní 535, 
tel. 0443/218 02, kde získáte i další informace o pronájmu sálu, klubovny a dalších prostor 
Kulturního domu města Dobrušky pro různé akce.

Panoramatické KINO 70 Dobruška 
DOLBY STEREO SR

Pozor na začátky představení. Hraje v listopadu 2000.
HUMAN TRAFFIC /. středa jen ve 20 hodin
Repríza úspěšné generační komedie - Velká Británie. „Klubová kultura na celuloidu 
- legrační a fantastická.“ Hrají: J. Sinám, L. Pilkington, S. Parkes a jini. Režie: 
J. Kerrigan. Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
MISSION IMPOSSIBLE 2 2. čtvrtek jen ve 20 hodin, 3. pátek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického širokoúhlého akčního thrilleru. Zvláštní agent Ethan Hunt 
znovu v akci. V hl. rolích: T. Cruise, D. Scott, T. Newtonová a další. Režie: J. Woo. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.
MUŽ BEZ STÍNŮ 4. sobota v 17 a ve 20 hodin, 5. neděle v 17 ave 20 hodin
Premiéra amerického sci-Fi thrilleru. Stal se neviditelným a s jeho tělem zmizely 
i všechny zábrany. Hrají: E. Shue, K. Bacon, J. Brolin a jiní. Režie: P. Verhoeven 
(tvůrce Robocopa). Mládeži nepřístupný. Vstupné 47, 49 Kč. DOLBY STEREO.



Dobrušský zpravodaj str. 24

POZOR!!!
BITVA O ŽIVOT

MIMOŘÁDNÉ PŘEDSTAVENÍ!!! POZOR!!!
6. PONDĚLÍ JEN VE 20 HODIN

Premiéra nového českého dokumentu vážícího se k našemu regionu. Film ze skutečnos
ti, současnosti a jedné Bystré obce v Orlických horách. Celovečerní dílo bez jediného 
herce sleduje neskutečně skutečné postavy v jejich každodenním životě i ve chvílích 
obecního vytržení k radovánkám od 1. máje k 1. máji napříč přelomem tisíciletí. V hl. 
rolích: obyvatelé obce Bystré v Orlických horách. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 
39 Kč. Sledujte zvláštní plakáty kina!!!

TENKRÁT NA VÝCHODĚ 7. úterý jen ve 20 hodin, 8. středa jen ve 20 hodin
Premiéra americké širokoúhlé komedie. Jackie Chán na Divokém Západě. Dále 
hrají: O. Wilson, L. Liuová a jiní. Režie: T. Dey. Mládeži přístupný. Vstupné 42, 44 Kč. 
DOLBYSTEREO.
HURÁ NA MEDVĚDA! 9. čtvrtek jen v 17 hodin, 10. patek jen v 17 hodin
Premiéra hezké rodinné komedie - ČR. Německo. Návrat k nejlepšim tradicím dět
ského rodinného Filmu. Hrají: 1. Chýlková, K. Heřmánek, R. Hrušinský, N. Kon
valinková, zviřata cirkusu Kopecký a další. Režie: D. Vávrová. Mládeži přístupný. 
Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
KLUCI NEPLÁČOU 9. čtvrtek jen ve 20 hodin, 10. patek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického Filmu. Pravdivý příběh o nalezeni odvahy být sám sebou. Hrají: 
H. Swanková, Ch. Sevignyová, P. Sarogaard a další. Režie: K. Peirceová. Mládeži 
nepřístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
JÁ, MÉ DRUHÉ JÁ A IRENA 11. sobota a 12. neděle v 17 a ve 20 hodin
Premiéra americké komedie. Někdy slušňák a jindy vylízaný páko. V hl. rolích: 
J. Carrey, R. Zellwegerová, Ch. Cooper a další. Režie: B. a P. Farrelly. České zněni. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 54 Kč.
MICKOVY MODRÉ OČI 14. úterý jen ve 20 hodin, 15. středa jen ve 20 hodin
Premiéra amerického filmu. Začíná to láskou, pokračuje svatbou a konečná je tchán 
maFián. Ještě větší komedie jak Notting Hill. Hrají: H. Grant, J. Caan, J. Fox a další. 
Režie: K. Makin. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
DEVÁTÁ BRÁNA 16. čtvrtek jen ve 20 hodin, 17. pátek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického širokoúhlého Filmu. Autorem knihy je sám SATAN. Thriller 
režiséra Polanského s Johny Deppem v hl. roli. Dále hrají: F. Langella, L. Olin a jiní. 
Mládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
DIVOKÉ KOČKY („COYOTE UGLY“) 18. sobota a 19. neděle v 17 ave 20 hodin 
Premiéra velmi očekávané komedie -  USA. Mladá, krásná a talentovaná? Takových 
je plný New York! Sexy romantická komedie o cestě za velkým snem. V hl. rolích 
tohoto širokoúhlého Filmu uvidíte P. Peraba, A. Garcia, M. Bella a další. Režie: 
D. Mc Nally. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 47 Kč. DOLBY STEREO.

Město Dobruška + Kino 70 Dobruška + Valanka Vás zve na mimořádný koncert 
dechové hudby VALANKA

19. listopadu neděle od 14 hodin v sále Panoramatického Kina 70 Dobruška

POZOR!!! POZOR!!! POZOR!!!



Dobrušský zpravodaj str. 25

ROMEO MUSÍ ZEMŘÍT 21. úterý jen ve 20 hodin, 22. středa jen ve 20 hodin
Premiéra amerického akčního širokoúhlého filmu. Peníze a moc jsou až na prvním 
miste... V hl. rolích: J. Li, A. Hangton, I. Washington a další. Režie: A. Bertkowiak. 
Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 46 Kč. DOLBY STEREO.
FLINTSTONEOVI 2 23. čtvrtek jen v 17 hodin, 24. pátek jen v 17 hodin
Premiéra americké rodinné komedie. Jaba daba dú. V hl. rolích: M. Addy, S. Bald- 
win, T. Gibson, A. Cumming a další. Režie: B. Levant. České zněni. M ládeži přístup
ný. Vstupné jednotné 49 Kč. DOLBY STEREO.
DOKONALA BOUŘE 23. čtvrtek jen ve 20 hodin, 24. pátek jen ve 20 hodin
Premiéra amerického dramatického thrilleru podle skutečné události. Příroda nemá 
slitování, pocítíte její zuřivost. V hl. rolích: G. Clooney, M. Wahlberg, D. Lané 
a dalši. Režie: W. Petersen. Mládeži přístupný. Vstupné 46, 48 Kč. DOLBY STEREO.
X - MEN 25. sobota v 17 a ve 20 hodin
Premiéra amerického sci-fi filmu. Nejsme to, co si myslíte. Hrají: H. Jackman, P. Stewart 
a jiní. Režie: B. Singer. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 54 Kč. DOLBY STEREO.
PATRIOT 26. neděle v 17 ave 20 hodin
Repríza velmi úspěšného historického širokoúhlého filmu - USA. Úžasně výpravná 
dobrodružná podívaná o hrdinovi amerického boje za nezávislost s Melem Gibso- 
nem v titulní roli. Dále hrají: H. Ledger, T. Wilkinson, T. Karyo a mnoho dalších. 
Režie: R. Emmerich. Mládeži nepřístupný. Vstupné 47, 49 Kč. DOLBY STEREO.
OBĚTI A VRAZI 28. úterý jen ve 20 hodin, 29. středa jen ve 20 hodin
Premiéra nového českého dramatického filmu. Filmový' přiběh nevlastních sourozen
ců Jany a Miroslava. Hrají: I. Chýlková, K. Roden, V. Jeníková a mnoho dalších. 
Režie: A. Sedláčková. Mládeži přístupný. Vstupné jednotné 46 Kč. DOLBY STEREO.
MAGNOLIA 30. čtvrtek jen ve 20 hodin, 1. prosince pátek jen ve 20 hodin
Premiéra velmi zajímavého amerického širokoúhlého filmu. Devět příběhů, jeden 
den, jedno místo... Film nás seznámí se současnou Amerikou - prolínajícimi se příbě
hy. V hl. rolích: T. Cruise (Zlatý glóbus), M. Dillonová, W. H. Macy a dalši. Režie: 
P. T. Anderson. M ládeži nepřístupný. Vstupné jednotné 51 Kč. DOLBY STEREO.

V prosinci 2000 uvádíme:
• The Kid • Můj soused zabiják • Nezvratný osud • Cesta Samuraje •

• Slepičí úlet • Dinosaurus • Pan Tadeáš • Bojiště Země • Cesta z města •

Tradiční Vánoční koncert Opočenky se uskuteční v sále Kina 70 Dobruška 
dne 8. prosince 2000 od 19.30 hodin.

Bližší informace na zvláštních plakátech kina a plakátech s programem na prosinec 2000.
Změna programu vyhrazena. Písemné a telefonické objednávky vyřizuje Kino 70 Dobruška, 

tel. č. 0443/210 02, PSC 518 01. Internet: http://www.dobruska.cz. Vysílání programu Kina 70 
Dobruška na Internetu zajišťuje a sponzoruje Alliance Computer Technology, s. r. o., Dobruška. 
Předprodej vstupenek týden před uvedením filmu. Pozor -  pokladna Kina 70 otevřena dvě hodiny 
před začátkem představení. Zamluvené vstupenky’ nutno vyzvednout půl hodiny před představením, 
jinak budou prodány! Upozornění pro návštěvníky kina'!! Podle Zákona ČNR č. 241 ze dne 
14. 4. 1992 náleží ke vstupnému příplatek 1 Kč, který není v uvedeném vstupném započítán!!!

http://www.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 26

0 5
P o š to v n í  s p o ř i t e l n a SENIORŽIRO

Ur %
Nová kvalita postžírového účtu- 

- bezkonkurenční zvýhodnění 
pro důchodce !!!

nižší poplatky za prováděné transakce - vždy méně o 1 ,-  Kč 

bezplatné vedení účtu a zasílání výpisu z účtu

podm ínky :  c£= věk 55 let a více
platba důchodu na účet

'Stávajícím důchodcům, kterým 
přichází na účet důchod

byly změněny poplatky automaticky I!

*Novým  klientům bude provedena 
automatická změna poplatků 
následující měsíc po obdržení 

první platby důchodu 
na účet I! r



Dobrušský zpravodaj str. 27

Podorlická skládková společnost 
s. r. o.

Nové Město nad Metují 
skládka Křovice

nabízí služby:

• skládkování komunálního a průmyslového odpadu
• uložení zeminy, stavební a demoliční sutě, kompostovatelného odpadu a pneumatik
• dopravu a zneškodnění nebezpečného odpadu
• přistavení a pronájem kontejnerů o objemu 4 - 5 m’
• prodej kontejnerů, obalů a nádob na odpady

Provozní doba: pondělí -  pátek 6 - 2 0  hodin 
Informace -  tel.: 0443/224 19, 62 18 72 

Mobil: 0606/60 66 21 
www.pss.dobruska.cz

Separační dvůr Dobruška 
areál CZT, a. s.

provozován Podorlickou skládkovou společností 

vybíráme odpady:

• papír • sklo •
• textilní materiály • železo
• elektroodpad (televizory, pračky, lednice, počítače apod.)
• pneumatiky • nádobky od sprejů •
• barvu, lepidla a pryskyřice vč. obalů •
• kyseliny, hydroxidy • fotochemikalie •
• vyřazené léky • akumulátory a monočlánky •
• znečištěné textilie • olejové filtry •

plasty

olej
rozpouštědla 
pesticidy 
zářivky a výbojky 
znečištěné plasty

Provozní doba: úterý 1 4 - 1 6  hodin, sobota 9 - 1 1  hodin 
Informace - tel.: 0443/224 19 

- mobil: 0606/60 66 21

http://www.pss.dobruska.cz


Dobrušský zpravodaj str. 28

1. listopadu 
1. listopadu 
1. listopadu
4. listopadu
5. listopadu 
8. listopadu
8. listopadu

9. listopadu 
10. listopadu

13. listopadu

15. listopadu

17. listopadu 
20. listopadu

21. listopadu 
23. listopadu

25. listopadu

25. listopadu 
29. listopadu

29. listopadu

Některé historické události v datech
1908 na železnični trati Dobruška -  Opočno byl slavnostně zahájen provoz 
1952 Mělčanský kopec Na Trojici byl zalesněn
1961 byl na třídenní návštěvě v Dobrušce armádní generál L. Svoboda 
1900 na Cháborách byl dán do užívání nově zřízený vodovod 
1890 se narodil malíř Jan Zrzavý 
1620 bitva na Bilé hoře
1890 do kostela sv. Ducha byly pořízeny nové varhany, staré byly 

po opravě přemístěny do kaple ve Studánce 
1938 Křišťálová noc - pogrom proti Židům v Německu 
1961 Rada MNV schválila vydávání prvního dobrušského periodika 

- Kulturního kalendáře
1898 se narodil v Praze hudebni skladatel a klavírista MUDr. Jo

sef Hirsch - Choltický, dlouholetý dirigent dobrušských pěvec
kých spolků Vlasta a Dobroš

1986 v Dobrušce byl zahájen I. ročník loutkářské přehlídky „Dobruš
ský svět loutek“

1989 studentská demonstrace v Praze proti komunistickému režimu 
1820 Dobrušský magistrát požádal Krajský úřad o zabavení spisu 

„Velký pátek“ a o zavedeni vyšetřování s F. VI. Hekem, pisate
lem hanopisu, pobuřovačem a rouhačem 

1916 umirá František Josef I., předposlední císař Rakousko-Uherska 
1894 v Dobrušce se narodil český malíř, dramatický spisovatel a filmo

vý redaktor Quido Emil Kujal
1920 v 16 hodin bylo slavnostně rozžato první veřejné elektrické osvět

leni našeho města
1992 FS přijalo zákon o rozděleni ČSFR
1847 v děkanském kostele sv. Václava v Dobrušce bylo slouženo slav

né rekviem za českého jazykovědce Josefa Jungmanna 
1974 u Střední průmyslové školy v Dobrušce byla dokončena tělocvična

- N A  -

POD ČAROU

„ Výraz vašeho obličeje je  to nejdůležitéjší, co ukazujete světu. “
Sici Ascher

Co na sobě nejraději nosíte? ...ať si vyberete jakékoliv šaty, budete vypadat určitě lépe, 
přidáte-li k  nim úsměv. Zní to možná otřepaně, ale zkuste to! Uvidíte, že lidé ve vašem 
okolí budou jinak hovořit i jednat.

Úvaha pro dnešek:
Úsměv dělá zázraky.

-NA-



prodej chladniček, mrazniček 
servis záruční i pozáruční

odvoz do 20 km zdarma
při koupi nového zboží u nás zaručujeme 
ekologickou likvidaci starého spotřebiče
navíc o 1 rok delší záruka na kompresor

nám. F. L. Věka 2 2 , 518  01 Dobruška 
t e l . : 0 4 4 3 -2 1 7  73

DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ
MĚSÍČNÍK PRO KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT DOBRUŠSKA 
Vydává Městský úřad Dobruška
Redakční rada: Václav Matouš (předseda), Vladislav Balcar, Josef Frýda, Jiří Mach, 

František Nagy.
Grafická úprava: Josef Benedikt.
Sazba: Zdeňka Hanousková. Tisk: Tiskárna Janda a Hájek Dobruška.
Na obálce použit výřez z prvotiny Františka Kupky „Panoráma Dobrušky“ (olej na plát
ně, 1889). Fotografoval Pavel Štěpán, výřez upravil Josef Benedikt.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si 
právo na krácení příspěvků.



PARKOVÁNÍ
PŘED PRODEJNOU

eIeUtro
Husovo náměstí 
Nové Město nad Metují

AUDIO/VIDEO, TELEVIZORY 
FOTO, KAMERY 

MOBILY, TELEFONY A FAXY 
SATEUTY, DROBNÉ DOPMÁCÍ SPOTŘEBIČE

PR AČKY , CHLADN IČKY, M YČKY 
SPO RÁKY , BO ILERY 

VŠECHNY DRUHY VESTAVNÝCH SPOTŘEBIČŮ

(J) 0441  -  470  148 (3) 0441  -  470  176

_ _ _ _ _ _ _ _ -------------------------------------------------------------------— — ------------------------

Městský úřad Adresát:
Dobruška

NOVINOVÁ ZÁSILKA 
Výplatné v hotovosti
Podávání novinových zásilek povoleno 
Oblastni správou pošt Pardubice 
čj.: PPI 1-3875/93 ze dne 10. 11. 1993


